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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis činnosti napěťového pulzního usměrňovače

(dále jen NPU). V první části práce je popsán princip činnosti NPU a je proveden jeho

matematický popis. Další část se zabývá regulací výstupního napětí NPU s pulzně šířkově

modulovaným řízením. Zde je také proveden návrh regulačního obvodu pro třífázový NPU

založený na regulaci úhlu ε. Poslední část práce je zaměřena na simulaci modelu třífázového

NPU s navrženou regulací. Model měniče je sestaven v programu Matlab – Simulink. Tento

model umožňuje simulaci činnosti měniče se zobrazením průběhů základních obvodových

veličin.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the description of activity voltage-source active rectifier.

In the first row describes the function of voltage-source active rectifier and its mathematical

description. The next part of the thesis focuses on the control of converter output voltage with

pulse width modulation. The design of the control circuit of the three-phase voltage-source

active rectifier is described in this part. The control circuit is based on the control of angle ε.

The last part of the thesis contains simulation of model three-phase voltage-source active

rectifier, included control circuit designed in this thesis. Model of converter is designed and

calculated in Matlab – Simulink. This model enables simulation of activity voltage-source

active rectifier and display the waveform of the basic circuit variables.

Keywords

Voltage-source active rectifier, voltage control, pulse width modulation, Matlab,

Simulink
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Seznam symbol ů a zkratek

C Kapacita kondenzátoru na stejnosměrné straně NPU

D1÷D6 Antiparalelní diody

fp Frekvence nosného pilového signálu

IGBT Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

Im(1) Maximální hodnota 1. harmonické proudu odebíraného

z napájecí sítě

I(1) Fázor 1. harmonické proudu i odebíraného z napájecí sítě

ia, ib, ic Okamžitá hodnota proudu odebíraného z napájecí sítě

icap Proud do kondenzátoru

id Výstupní proud NPU

iz Proud do zátěže

L Indukčnost

NPU Napěťový pulzní usměrňovač

PWM Pulzně šířková modulace

Ra, Rb, Rc Odpor fáze

t Čas

T1÷T6 Tranzistory

Uam, Ubm, Ucm Maximální hodnoty napětí sítě

Uam(1) Maximální hodnota 1.harmonické napětí sítě

Uafm(1) Maximální hodnota 1.harmonické fázového napětí sítě

Uc Napětí na kondenzátoru

Ucw Požadovaná hodnota napětí na kondenzátoru

Um Maximální hodnota napětí

Urm Maximální hodnota řídícího signálu
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U Fázor napájecího napětí

ua, ub, uc Okamžitá hodnota napětí sítě

uaf, ubf, ucf Okamžitá hodnota fázového napětí sítě

uA0, uB0, uC0 Okamžitá hodnota fázového napětí NPU

uAB, uBC, uCA Okamžitá hodnota sdruženého napětí

up Nosný pilový signál

ura, urb, urc Řídící napětí

V1÷V6 Spínače NPU

XLa, XLb, XLc Reaktance indukčnosti ve fázi

ε Řídící úhel

ω Úhlová frekvence

3f NPU Třífázový napěťový pulzní usměrňovač
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Úvod

Napěťový pulzní usměrňovač (dále jen NPU) je moderní polovodičový měnič, který mění

střídavé napětí na stejnosměrné. Lze ho uplatnit například ve stejnosměrných, ale i střídavých

pohonech. Pro pohon se stejnosměrným motorem lze použít NPU k usměrnění napětí

a následně pulzní měnič k řízení motoru. Další uplatnění nalezne NPU například v nepřímých

měničích kmitočtu, které jsou hojně využívány v pohonech s asynchronními motory. Zde je

na výstup usměrňovače připojen napěťový střídač, který umožňuje řízení asynchronního

motoru změnou velikosti a frekvence napájecího napětí.

Velkou výhodou NPU je minimální negativní vliv na napájecí síť. Při vhodném řízení lze

odebírat proud z napájecí sítě ve fázi s napájecím napětím, tudíž s účiníkem rovným jedné.

Používané diodové a tyristorové usměrňovače jsou při aplikaci na větších výkonech

nevýhodné svými negativními účinky na napájecí síť. Proudy odebírané těmito usměrňovači

z napájecí sítě mají většinou vysoký obsah harmonických, a proto je nutné používat různé

prostředky pro minimalizaci těchto negativních účinků. K minimalizaci negativních vlivů jsou

využívány různé filtry a kompenzátory účiníku, což jsou další náklady navíc. Využitím NPU

je negativní vliv na síť omezen, jelikož se účiník blíží jedné a odebíraný proud obsahuje

minimální množství harmonických. Ty mají při jmenovitém zatížení NPU nízkou amplitudu

a objevují se v okolí spínací frekvence. Při využití NPU jsou sníženy náklady na minimalizaci

negativních vlivů na síť, nevýhodou samotného měniče je vyšší pořizovací cena.

Tématem mé bakalářské práce je řízení napěťového pulzního usměrňovače. Téma jsem si

vybral, protože mě zaujalo a chtěl jsem se o této problematice dozvědět více. Cílem práce je

vysvětlení principu činnosti NPU. Dále návrh regulačního obvodu a následná simulace NPU

s těmito obvody.

V první části je popsán princip činnosti NPU a pro potřeby této práce je zde také

proveden jeho matematický popis. Další část se zabývá řízením NPU a návrhem regulačního

obvodu s PWM řízením (z anglického Pulse Width Modulation). Třetí část je zaměřena na

simulaci třífázového NPU s navrženým regulačním obvodem. Jako simulační program byl

použit Simulink, rozšíření aplikace Matlab. Výhodou tohoto programu je velmi intuitivní

tvorba modelů různých systémů. Model se skládá z bloků, které po propojení tvoří blokové

schéma. Výstupem této práce je simulační model třífázového NPU, ze kterého jsou

vygenerovány průběhy základních obvodových veličin NPU.
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1 Napěťový pulzní usm ěrňovač

Napěťový pulzní usměrňovač se skládá z řiditelných polovodičových součástek, většinou

z tranzistorů IGBT. [3] Ke každému spínači je připojena antiparalelně dioda. [2] Zapojením

výkonového obvodu se podobá napěťovému střídači. NPU je na stejnosměrné straně spojen

s kondenzátorem, na kterém je udržováno přibližně stejné napětí. Tím je umožněno spojení

s napěťovým střídačem, kterým lze následně napájet např. asynchronní motor. Jestliže je

potřeba napájet např. stejnosměrný motor, je třeba ho připojit přes pulzní měnič. Ten umožní

řídit velikost napětí na stejnosměrném motoru. NPU má zajistit odběr přibližně harmonického

proudu ve fázi s napětím ze střídavé napájecí sítě a také umožnit přenos výkonu v obou

směrech. [1]

1.1 Jednofázový NPU

Výkonový obvod jednofázového NPU tvoří čtyři spínače zapojené do můstku (Obr. 1).

Zapojením se shoduje s jednofázovým napěťovým střídačem. Indukčnost La ve schématu

zastupuje indukčnost napájecího zdroje, především rozptyl měničového transformátoru. Pro

fázor 1. harmonické napětí uv platí podle schématu vztah: [1]

)1(aav(1) IUU aLjω−= (1.1)

Na Obr. 2 je nakreslen fázorový diagram střídavé strany NPU za předpokladu, že napětí

a proud napájecího zdroje jsou ve fázi a NPU pracuje v usměrňovačovém chodu. [1]

Obr. 1 Výkonový obvod jednofázového NPU (převzato z
[6])

Obr. 2 Fázorový diagram jednofázového
NPU (převzato z [6])
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1.2 Třífázový NPU

Schéma výkonového obvodu třífázového NPU je uvedeno na Obr. 3. Fázorový diagram

pro jednotlivé fáze je obdobný jako u jednofázové varianty (Obr. 2). Třífázový NPU se skládá

ze šesti spínačů. Ke každé fázi jsou připojeny dva spínače. Výkonový obvod je shodný

s výkonovým obvodem třífázového napěťového střídače. Spínací logika součástek může být

založena na podobných principech, jaké jsou využívány u třífázových napěťových střídačů.

Stejně jako u jednofázové varianty musí být spínání tranzistorů synchronizováno s napájecím

napětím NPU. [1] Při řízení NPU je, na rozdíl od napěťového střídače, možné sepnout oba

spínače v jedné větvi. Zkratování kondenzátoru zabraňuje indukčnost na střídavé straně NPU.

[4]

1.3 Princip NPU

NPU umožňuje přeměnu střídavého napětí na stejnosměrné napětí. Vstupní strana NPU je

připojena na střídavý zdroj, většinou na napájecí síť. Přeměnu napětí zajišťuje vhodné spínání


[…]


průběh. Tyto grafy znázorňují vliv frekvence fp na průběh proudu odebíraného ze sítě. Při

vyšších frekvencích již nedochází ke znatelnému vylepšení průběhu proudu, ale naproti tomu

rostou spínací ztráty tranzistorů.

Obr. 12 Průběhy síťových napětí a proudů odebíraných ze sítě (fp=1000Hz)
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Obr. 13 Průběh fázového napětí ua a proudu odebíraného ze sítě ia (fp=1000Hz)

Obr. 14 Průběh fázového napětí ua a proudu odebíraného ze sítě ia (fp=3000Hz)

Obr. 15 Průběh fázového napětí ua a proudu odebíraného ze sítě ia (fp=5000Hz)
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Na Obr. 16 je vykreslen graf průběhu výstupního napětí NPU, které je zároveň napětím

na kondenzátoru stejnosměrné strany NPU a také napětím na připojené zátěži. Průběh

znázorňuje napětí v ustáleném stavu na požadované hodnotě 1000V, což potvrzuje správnou

funkci regulačního obvodu.

Další grafy ukazují průběhy proudů na výstupu z NPU. Na Obr. 17 je vykreslen graf

průběhu celkového proudu id z výstupu NPU. Dále se proud id rozděluje na proud nabíjející

kondenzátor icap (Obr. 18) a proud do zátěže iz (Obr. 19). Zátěž tvoří sériové spojení odporu

a indukčnosti, která zajišťuje vyhlazení proudu zátěží. Proud zátěží je tedy v ustáleném stavu

téměř konstantní. Pro uzel na výstupu platí 1. Kirchhoffův zákon, proto id = i cap +i z.

Obr. 16 Výstupní napětí NPU

Řízení napěťového pulzního usměrňovače Michal Krejčí 2014

35

Obr. 17 Výstupní proud NPU

Obr. 19 Proud do RL zátěže NPU

Obr. 18 Proud do kondenzátoru
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 Průběhy řídících napětí jsou znázorněny na Obr. 20 spolu s průběhem nosného pilového

signálu o frekvenci 1000Hz. Nosný signál je generován jako symetrický pilový průběh

v mezích od <-1,1>. Řídící napětí musela být normována (dělena hodnotou
2

cU ), aby byla

v rámci mezí pilového signálu.

Princip PWM je lépe patrný z grafu na Obr. 21. Pro přehlednost jsou v horní části

zobrazeny pouze průběhy řídícího signálu ura a nosného signálu. Tyto dva průběhy jsou

přivedeny do komparátoru. Zde jsou porovnány a při koincidenci signálů překlopí logický

stav na výstupu, ten je zobrazen ve spodní části grafu na Obr. 21. Pokud je ura > up je na

výstupu komparátoru logická jedna, naopak pokud je ura ≤ up je na výstupu logická nula.

Signál z komparátoru je dále zpracován spínací logikou NPU.

Obr. 20 PWM - průběhy řídících signálů a nosného pilového signálu

Obr. 21 PWM –princip komparace řídícího signálu ura s nosným signálem up
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Spínací logika vyhodnocuje signály z komparátorů a vysílá spínací impulzy na jednotlivé

spínače. Podle kombinace sepnutí jednotlivých spínačů mohou fázová napětí sítě nabývat

hodnot 0,
3

cU± a
3

2 cU
± . Průběhy všech fázových napětí jsou vykresleny na Obr. 22. Na

Obr. 23 je vykreslen průběh fázového napětí uaf a proudu ia odebíraného z napájecí sítě.

Obr. 22 Fázová napětí NPU

Obr. 23 Průběh fázového napětí uaf a síťového proudu ia
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na řízení napěťového pulzního usměrňovače. Jejím cílem

byl popis jeho činnosti, návrh regulačních obvodů s PWM řízením a následná simulace celého

systému.

V první části byl popsán výkonový obvod NPU v jednofázovém i třífázovém zapojení.

Dále byl odvozen fázorový diagram a sepsán matematický popis NPU, který byl použit při

návrhu regulačního obvodu a následné simulaci.

Druhá část je zaměřena na řízení NPU. Jsou zde popsány vlastnosti PWM řízení, díky

kterým je patrná výhodnost použití této metody, a to zejména kvůli možnosti odebírat ze sítě

sinusový proud ve fázi s napájecím napětím. Dále zde byla rozebrána spínací logika NPU pro

jednu fázi při uvažovaných zjednodušeních. Na tomto zjednodušeném případu lze logiku

spínání tranzistorů nejlépe pochopit. Poté byla spínací logika aplikována na reálný třífázový

systém. Následně byl navržen regulační obvod zahrnující PWM řízení, které je zde také

popsáno.

S využitím všech poznatků o NPU byl navržen jeho model v programu Matlab –

Simulink. Model byl sestaven pro jeho třífázovou variantu včetně regulačního obvodu. Lze jej

rozdělit na dvě základní části, výkonovou část a řídící obvody. Model tvoří bloky, které

zastupují jednotlivé prvky obvodu NPU.

Přínosem této práce je funkční model třífázového NPU s PWM řízením, který je

spustitelný v programu Simulink. Na modelu byla provedena simulace jeho činnosti

a zaznamenány průběhy základních obvodových veličin. Výstupní data ze simulace byla

exportována do prostředí Matlab, ve kterém byla zakreslena do grafů. Průběhy základních

veličin v obvodu NPU jsou v souladu s matematickým popisem systému.

Vytvořil jsem model třífázového NPU, který dle sledovaných parametrů pracuje správně.

Výstupní napětí je regulačním obvodem udržováno na konstantní hodnotě. Proudy odebírané

z napájecí sítě se svým průběhem blíží sinusovému a jsou ve fázi s napětím sítě. Účiník

simulovaného modelu NPU se tedy blíží jedné. To jsou požadavky, které by měl NPU při

správném řízení splňovat, aby nepůsobil negativním způsobem na napájecí soustavu.
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