## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Řízení napětového pulzního usměrňovače
Student: Michal KREJČÍ Std. číslo: E10B0380P
Vedoucí: Ing. Tereza Josefová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

První část předložené bakalářské práce se věnuje principu napětového pulzního usměrňovače, který si student sám nastudoval z doporučené literatury (tento měnič se podrobněji vyučuje v navazujícím studiu). Hlavním cílem práce bylo vytvoření simulačního modelu napětového pulzního usměrňovače v prostředí Matlab – Simulink. Správná funkce simulace je patrná z kvalitně zpracovaných grafů. Všechny body ze zadání bakalářské práce byly splněny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2014

.....
podpis vedoucího práce